duxerat uxorem, cognatam vel filiam Sesac: post mortem vero Salomonis sollicitavit Sesacum, ut Roboam invaderet, ne ab ipso invaderetur, et regno privaretur: adeoque quod Jeroboam per se non audebat, ob interdictum Dei, per manum Sesac attentavit.

R. et dico: Sesac invadendo Roboam peccavit:

1. Quia bellum motum sine justa causa, est certo injustum; atqui ex nullo capite probari potest, quod Sesac habuerit justam bellum causam; ergo.

2. Quia probabilis est sententia Saliani statim relata, nempe quod ex sola instigatione Jeroboami hoc fecerit.

3. Intentio ejus non alia fuisse videtur, quam ut ex Judæorum spoliis ditesceret.

4. Quia videtur pactum cum Roboamo invisus, quod fedifragus non servavit. Nam, ut observat Herodotus Halicarnassæus, et Josephus lib. VIII Antiq., cap. 4, et aliquiliter ex II Paralip. XII colligi potest, non armis subegit Jerusalem, sed eam illi tradidit rex Roboam, interjectis certe pacis, quæ diripiendo thesauros domus regiae, et domus Domini non servavit. Porro pactum etiam hosti suppresso, servandum esse, nisi illud ipse prius violaverit, certum est.

5. Peccavit Heliodus II Machab. III, volendo diripere thesauros etiam profanos, in templo conservatos; ergo a fortiori Sesac diripiens sacros.

6. Poterat Sesac ex traditione novisse mirabilia, quæ fecerat Hebræorum Deus in Ægypto, quæ ipsum esse verum Deum altissime clamabant; adeoque diripiendo thesauros domus Domini, quem ut verum Deum agnoscere debebat, colligere poterat, se esse rerum sacrarum profanatorem.

Obj. I. Sesac, ut ait Scriptura sacra hic, y. 2, ascendit in Jerusalem, quia peccaverant Domino. Atqui peccata commissa sunt justa punitionis causa; ergo habuit justam causam.

R. disting. min. Sunt justa punitionis causa ex parte Dei; concedo: ex parte Sesac; nego min.; nam quod aliis de causis motus sit Sesac ad hoc bellum, patet ex antecedentibus. Sic crimen Davidis in Uriam commissum, ex parte Dei fuit sufficiens causa, cur Semei Davidi malediceret, eique Absalom rebellaret; non ideo tamen aut maledicens servus, aut rebellis filius potest excusari. Non ergo ascendit Sesac zelo religionis, sed spiritu ambitionis: imo etiamsi ea de causa ascendisset, needum a peccato immunis fuisse. Ratio est, quia sine legitima jurisdictione fecisset, quod temerarie attentasset.

Obj. II. Videtur Sesac constitutus fuisse judex a Deo: nam ex eo quod peccaverit Juda, ascendit Sesac; quasi diceret Scriptura: Deus fecit ut ascenderet Sesac, quia Judei peccaverant; ergo egit ut judex; puta sicut egit Nathan cum Davide II Reg. XII.

R. neg. assumpt.; et ad probationem nego consequens. Licet enim Scriptura sic explicaretur, non sequeretur, quod Sesac egerit ut judex: nam ex eo quod peccasset David, ascendit quoque Semei, ut malediceret David. Verum quemadmodum non ideo excusat Semei, sic nec excusandus est Sesac. Ad exemplum de Na-

than patet disparitas ex Scriptura: cum II Reg. XII, 7, ad Davidem dicat: *Hæc dicit Dominus Deus Israel*, etc. Ex quibus constat ipsum tanquam judicem esse missum, ut proprio regis ore regem ipsum condemnaret. Deinde quamvis ut judex missus esset Sesac, equidem hoc ipse ignorabat; adeoque agendo ut judex, contra conscientiam delinquebat.

Obj. III. Judæi ipsum ut judicem agnoverunt, nam ei non restiterunt.

R. neg. assumpt. Non enim ideo se non defendunt, quia hoc illicitum putabant, sed quia ejus potentiam timebant, et majorem, si se defenderent, crudelitatem. Deinde etiamsi ut judex missus fuisse, peccavit tamen, quia ipsos invasit ut hostis, et non ut judex, in cuius qualitate reos citare debuisset, et non nisi contumaces punire.

Obj. IV. Saltem excusari potest ut sententia divine executor, in qua qualitate non necessaria erat particularis causa, sed sufficiebat justa Dei punientis voluntas: nam sic excusatus et merita consecutus est Abraham, dum voluit immolare filium suum.

R. neg. assumpt. Non enim omnes sententiae divinae executores excusantur, sed tantum illi, qui ex emera obedientia divinam sententiam sibi intimatam exequuntur. Patet hoc in Nabuchodonosore, sententia Dei contra Judeos executore; item in Sennacherib et aliis; et tamen hi peccaverunt dum Judeos invaserunt. Aliud est de Abraham, cui Deus aperte mandaverat filii ejus immolationem, quamque inaudita obedientia exequi paratus fuit.

CAPUT XIII.

Obj. I. Sesac, ut ait Scriptura sacra hic, y. 2, ascendit in Jerusalem, quia peccaverant Domino. Atqui peccata commissa sunt justa punitionis causa; ergo habuit justam causam.

Obj. II. Videtur Sesac constitutus fuisse judex a Deo: nam ex eo quod peccaverit Juda, ascendit Sesac; quasi diceret Scriptura: Deus fecit ut ascenderet Sesac, quia Judei peccaverant; ergo egit ut judex; puta sicut egit Nathan cum Davide II Reg. XII.

Obj. III. Ergo Thamar, filia Absalom, ad minus habebat viginti duos annos dum natus est Roboam. Quis autem credat, quod tot annis, et forsitan pluribus, seniorem se Roboam duxerit uxorem.

Præterea, cum mater Abiae nullibi in Scriptura appelleretur Thamar, sed vel Maacha, vel Michaea, inde

pariter concludi videtur, quod non fuerit Thamar filia Absalom.

His adde, quod hæc Michaia esset de tribu Benjamin, scilicet ex Gabaa, cum pater ejus, qui hie vocatur Uriel, alibi Absalom, etc., dicatur *De Gabaa*: Absalom autem filius David erat de Juda, vel, si spectetur locus, in quo natus est, de Hebron. Unde dicendum videtur *Absalom*, vel potius *Abisalom* esse nomen potentis Benjaminitæ, qui aliter vocabatur Uriel, cuius filiam duxit Roboam, et ex ea genuit Abiam.

Ex jam dictis colligitur quod etiam non subsistat opinio illorum, qui contendunt, matrem Abiae fuisse saltem neptem Absalom, filii Davidis. Nam si fuisse neptis, originem suam duxisset ex stirpe Juda; quod tamen a vero alienum appareat.

QUESTIO II. — QUI INCOEPERIT BELLUM, DE QUO AGITUR  
y. 2; ET AN JUSTE PERACTUM SIT.

Putari posset bellum hoc fuisse illatum a Jeroboamo, Abia se tenente tantum defensive: sciebat enim Abia regnum Jeroboamo collatum divinitus, patrique suo prohibitum, ne bellaret contra decem tribus, ut eas ad unionem reducere posset.

Videtur etiam hoc probari ex verbis Abiae y. 12: *Pilli Israel, nolite pugnare contra Dominum Deum patrum vestrorum, quia non vobis expedit*. Verum tamen

R. et dico I. bellum hoc verisimilius Jeroboamo fuisse illatum ab Abia:

1. Quia y. 3, ubi inchoatur hæc historia, sic dicitur: *Cumque iniisset Abia certamen*; ergo Abia certamen hoc inchoasse videtur.

2. Castra sua posuit Abia in monte Semeron, qui erat in Ephraim, y. 4, adeoque sub diftione decem tribum. Atqui qui castrametatur in terra aliena, alterum invadit; ergo, etc.

Dico 2: Juste potuit Abia bellum inferre Jeroboamo: quia licet divino nulu regnum accepisset, tamen ob sceleram maxima, et abductionem populi a cultu divino armis compesci potuit.

Accedit injuria illata sacerdotibus et levitis aliisque, qui, ne ad vitulos aureos ducerentur, urbes et bona sua deserere debuerunt. Quæ omnia erant causa sufficiens bellum movendi.

Verisimilius etiam præcesserunt injuriæ, tum Roboam, tum Abia illata, quas licebat poterat ulcisci. Quod injuriæ præcesserint, colligi videtur ex y. 20, ubi dicitur: *Nec valuit ultra resistere Jeroboam in diebus Abia*, quem percussit Dominus, et mortuus est, pronomen quem referendo ad Abiam. Verum cum Jeroboam iuxta caput XIV lib. III Reg. regnaverit 22 annis, et in anno vigesimo Jeroboam regnare incepit Asa, filius Abiae, ut dicitur III Reg. XV: si ordine narrata hic velis omnia, nec de Abia, nec de Jeroboam loqueretur textus hic y. 20; utpote cum nec tunc Abia esset mortuus, nec Jeroboam. Hinc

Nota, quod in fine vigesimi, seu circa vigesimum primum annum regni Jeroboam mortuus sit Abia, cui successit Asa. Post annum vero cum aliquibus mensibus mortuus est Jeroboam, cui successit Nadab filius ejus. Sed Baasa filius Abiae, de domo Issachar, occiso Nadab, et omni semine Jeroboam, in decursu anni secundi Nadab, regnavit super Israel 24 annis.

His positis,

Præterea non voluit Deus punire sceleram Jeroboam.

mi per ipsum Roboam, forte quia nondum completa erat malitia ejus; quod tamen videtur voluisse facere per Abiam, cui specialem hanc victoriam concessit. Sic Deus non semper gravissimos etiam peccatores puniit; sed saepè, completa eorum malitia, tarditatem istam supplicii gravitate compensat.

Obj. II. Abia ipse hic y. 12 ait: *Fili Israel nolite pugnare contra Deum patrum vestrorum*; ergo supponet eos illicite contra Deum, id est contra ejus præceptum, de quo agitur cap. XI, pugnatores convenisse; ac consequenter præceptum illud adhuc obligabat.

R. ex verbis objectis nequaquam sequi, quod præceptum illud obligaverit posteros Roboami: nam per illa verba Abia non tangit præceptum, nee voluntatem Dei; sed conatur inducere decem tribus, ut sine bello et armis redant ad regnum Juda, contra quod si armis pugnare pergerent, Deo patrum suorum repugnarent, cum regnum Juda illum vere coleret; sicque non tam contra Judam, quam contra Deum pugnarent.

Obj. III. Ex victoria divinitus concessa non sequitur, quod causa Abiae fuerit justa. Quia licet Judic. XX rei essent Benjaminitæ ob scelus contra uxorem levitatem commissum, tamen de aliis undecim tribus, justam causam habentibus, his victoriam reportarunt: ergo similiter licet triumphaverit Abia, non sequitur causam ejus fuisse justam.

R. disparitatem esse, quod victoria Benjaminitum parta sit, Deo quidem ob occultas rationes id permittente, sed positive non cooperante. At vero hæc victoria non tantum Deo permittente, sed etiam positive cooperante, et Jeroboami exercitum perterritente, facta est.

QUESTIO III. — QUALIS SITILLA BETHEL, QUAM CEPIT ABIA, y. 19.

Putat Lyranus Abiam cepisse Bethel, in qua erat vitulus aureus, et gravissime peccasse, ac propterea a Domino occisum esse, eo quod vitulum et templum ejus non destruxerit: atque id probat ex y. 20, ubi dicitur: *Nec valuit ultra resistere Jeroboam in diebus Abia*, quem percussit Dominus, et mortuus est, pronomen quem referendo ad Abiam. Verum cum Jeroboam iuxta caput XIV lib. III Reg. regnaverit 22 annis, et in anno vigesimo Jeroboam regnare incepit Asa, filius Abiae, ut dicitur III Reg. XV: si ordine narrata hic velis omnia, nec de Abia, nec de Jeroboam loqueretur textus hic y. 20; utpote cum nec tunc Abia esset mortuus, nec Jeroboam. Hinc

Nota, quod in fine vigesimi, seu circa vigesimum primum annum regni Jeroboam mortuus sit Abia, cui successit Asa. Post annum vero cum aliquibus mensibus mortuus est Jeroboam, cui successit Nadab filius ejus. Sed Baasa filius Abiae, de domo Issachar, occiso Nadab, et omni semine Jeroboam, in decursu anni secundi Nadab, regnavit super Israel 24 annis. His positis,